
I I , 'I 

OZNA - MENÍ ČLENŮM INFORMACE, 

K životnímu jubileu prof. Dr Josefa Stavěla 

v březnu t. r. se dožil šedesáti let jeden z významnjch čle
nů čs. psychologické společnosti, prof. Dr Jo~e:, Stavel. ~ , 

Prof. Stavěl se narodil 12. III. 1901 ve ZnoJme. Po ukonceni 
středoškolských studií v Moravských Budějovicích přešel roku 
1919 na filosofickou fakultu v Praze, kde dosáhl doktor~tu 
r. 1924. Od r. 1927, kdy získal místo asistenta v Psychot:chn1c: 
kém ústavu Masarykovy akademie práce, věnoval se vyhradne 
psychologii, která tvořila centrum }ehó _studijních_ záj,mů. Psy
chologickou problematikou se zabyval Jako prakticky psycho
log, jako badatel i pedagog. Dlouhá léta pracoval v ústavech 
práce jako poradce pro volbu povolání a zabýval se diagnos
tickou prací prakticky i po stránce teoretické a výzkumné. 
R. 1928 zakládal Psychotechnický ústav v Bratislavě, který po 
řadu let vedl. Přispěl nemálo k rozvoji psychologie na Sloven
sku, poněvadž psychotechnické ústavy byly za první republiky 
významnými centry psychologické práce. R. 1937 se Dr Stavěl 
habilitoval pro obor psychologie na bratislavské universitě, kde 
působil do r. 1939. Po osvobození z fašistické okupace pokra
čoval prof. Stavěl ve své pedagogické práci na filosofické fa
kultě Karlovy university v Praze, kde byl jmenován profeso
rem teoretické psychologie. Zde působil pak nepřetržitě do 
r. ~-959, kdy pro vážné onemocnění musil tuto svou práci pře
rus1t. 
. 'le ~vé významné práci se prof. Stavěl zabýval teoreticky 
1 prakticky hlavně metodickými otázkami psychologické diag
no,st!k_y a _stu~iem ~ot!vace, což ho přivedlo posléze ke zkou
man1 ~ 1ns~1nktu v ramc1 zoopsychologie. Zvláště významné vě
decke. prac~ .za~tvají~! sE: těmito otázkami jsou jeho publikace 
,ť-~~1vo zaJmu (Pr1spevek k jeho psychologické analýse) 
~ká Mysl~, ~944 dále „Hlad" (Příspěvek k analýse pudu"): 

:Y filosof1ck~ fakulty University Komenského v Bratislavě 
-~•• ~rat1slava 1937 a „O vlivu potřeby potravy na in~ 

ěm.nost konstruktivního typu", čs. psychologie 4. 
toho se prof. Stavěl hlouběji věnoval také st~di~ 

92 



dě.. · " Jin psych<:lo __ g1e! hlavne starověk_é. (Seznam jeho publikací soub:>rn: uv~d1 „Cs. psychologie", č. 2., 1961.) Ve své vědecké práci zdur~z:ioval -~ž~y přísnou kritičnost a přesné myšlenkové propra:ov~n1 P_~u~1t~:h pojmů, ~ čemuž je psychologovi zapotr~b1 mimo Jtne tez solidního filosofického vzdělání. Jeho studie __ se !aké_ těmito rysy vyznačují a jsou přínosem po mnoha strankach 1 pro naši marxistickou psychologii, ačkoliv snad mnohdy postrádají širší syntetisující pohled a vyvození souhrn~é teoretické koncepce. 
Ce~koslovenští ps~chologové pfejí prof. Stavělovi mnoho zdrav1 a zdaru do dalších let a do další práce na závažné problematice motivace a věří, že budou mít příležitost jeho bohaté znalosti a zkušenosti přejímat z nových publikací, v nichž cenné výsledky své celoživotní práce souhrnně teoreticky zpracuje. 

Vypůjčování psychologických filmů ze zahraničí 

Půjčování psychologických filmů ze zahraničí provádí ústřední filmová půjčovna, Praha II, Národní 28. U objedna ných filmů musí být vždy uveden přesný název filmu v ori ginálu a označeno místo, odkud je možno film vypůjčit. Katalogy psychologických filmů jsou k nahlédnutí v Psychologickém ústavu KU v Praze. Dodaly nám je tyto společnosti: Institut ftir den wissenschaftlichen Film, Bunsenstrasse 10, Gottingen; The Scientific Film Association, 3 Belgrave Square, London, S. W. 1 a Psychological Cinema Register, Audio-Visual Aids Library, Pennsylvania State College, Pa. Informace o půjčování filmů ze zahraničí podává s. M. Zahradníková, ústřední filmová půjčovna, Praha II, Národní 28 (tel. 227041). J. Hoskovec 

Instrukce k provádění zkoušky WISC --Komise pro diagnostic~é pomůc~y~ Č~- psy<:_hologické s~o-lečnosti rozmnožila in.§trukce k pr~vaděru zllousky WISC ( detský Wechsler - verJ>ální i nonyerbální ~ást). Instrukce v zatlmnl zkušební forme ~pracovali Dr Kub1cka_ a Dr B~sík. Jed:notlivé výtisky si mohou psycholog_ově, kteřf pracuJf s dětmi, Q•••* na Slovensku u Dr Kondáše (Psychiatrická léčebna, u•:-e> na Moravě u Dr B6rty (Katedra psychologie ' Grohova 7.) a v ~b6ch u Dr Metl~ (DPP, llti,1.-t,cbova 17 .). ~ Madjiek 


